
29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA- FEIRA, 28 - AGOSTO - 2024

37/0022-86, sediada na Praça Dr. Roosevelt Kury, n° 80, Centro, Bal-
sas - MA, CEP. 65.800-000 e IIMAG DIAGNOSTICO POR IMA-
GEMLTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 45.796.247/0001-02, sediada 
na Rua/Av. Tocantins, n° 1640, Sala 105, Edif. João Coragem, Setor 
Central, Araguaína - TO, CEP. 77.803-120. OBJETO: CREDEN-
CIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICOS 
COMPLEMENTARES POR IMAGENS COM LAUDOS PARA 
ATENDER USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, 
DO MUNICÍPIO DE BALSAS-MA, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, 26 
DE AGOSTO DE 2024. CAMILA FERREIRA COSTA – Secretária 
Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria. 

AVISO DE TERMO DE HOMOÇOGAÇÃO. PREFEITURA MU-
NICIPAL DE BALSAS. A Secretária de Finanças da Prefeitura Mu-
nicipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso das atribuições do 
seu cargo, com base no termo de adjudicação do credenciamento nº 
05/2024, em conformidade com o que dispõe a Lei Nº 14.133/21 e 
suas alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o objeto do 
presente processo de Credenciamento à nova empresa credenciada: 
INSTITUTO DA VISÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 02.579586/0001
-05, sediada na Rua/Av. Goiás, n° 798, Bairro Piçarra, Teresina - PI, CEP. 
64.014-305. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JU-
RÍDICAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS DE OFTALMOLOGIA PARA ATENDER USUÁRIOS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DO MUNICÍPIO DE BALSAS-
-MA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTAN-

TES NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO. PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, 26 DE AGOSTO 
DE 2024. CAMILA FERREIRA COSTA – Secretária Municipal de 
Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 50/2024. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
- Processo n.º 2024.110215.06917 – EMSERH. O Presidente da Em-
presa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos 
termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 175, 
XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contratação emergencial 
de empresa especializada na prestação de serviços laboratoriais em aná-
lises clínicas, para atender às necessidades da Unidade de Pronto Aten-
dimento de Paço do Lumiar, administrada pela Empresa Maranhense de 
Serviços Hospitalares - EMSERH. Contratada: PLENA SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 07.903.430/0001-62, Representante Le-
gal: Valber Mario Martins De Freitas Filho, CPF n.º 011.199.843-35. 
Valor Total Contratado: R$ 358.150,00 (trezentos e cinquenta e oito 
mil cento e cinquenta reais). Prazo de vigência:  180 (cento e oitenta) 
dias, devendo serem descontados desse prazo os dias compreendidos 
entre a data de ocorrência da emergencialidade e a assinatura do 
contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Des-
pesa: 4 – 3 – 02 – 03 – 40 - Análise Clínicas - Exames Laboratoriais. 
Publique-se. São Luís – MA, 26 de agosto de 2024. Marcello Apolonio 
Duailibe Barros  - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

Edita, Imprime 
e Distribui

qualidade ao 
público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo
e à publicação de matérias de Terceiros.

A Unidade de Gestão
do Diário Oficial

CASA   CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
   E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br 

Palácio Henrique de La Rocque
Av.Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

Fone: 2016-4362
CEP.: 65010 - 170 -  - São Luís - Maranhão


